

Étude de cas : Mesure de l'efficacité de la méthode Astudillo dans le cadre de la prise en charge logopédique pour féminisation vocale

Auteur : Gillot, Aurélie

Promoteur(s) : MORSOMME, Dominique

Faculté : Faculté de Psychologie, Logopédie et Sciences de l'Éducation

Diplôme : Master en logopédie, à finalité spécialisée en voix

Année académique : 2019-2020

URI/URL : <http://hdl.handle.net/2268.2/10732>

Avertissement à l'attention des usagers :

Tous les documents placés en accès ouvert sur le site le site MatheO sont protégés par le droit d'auteur. Conformément aux principes énoncés par la "Budapest Open Access Initiative"(BOAI, 2002), l'utilisateur du site peut lire, télécharger, copier, transmettre, imprimer, chercher ou faire un lien vers le texte intégral de ces documents, les disséquer pour les indexer, s'en servir de données pour un logiciel, ou s'en servir à toute autre fin légale (ou prévue par la réglementation relative au droit d'auteur). Toute utilisation du document à des fins commerciales est strictement interdite.

Par ailleurs, l'utilisateur s'engage à respecter les droits moraux de l'auteur, principalement le droit à l'intégrité de l'oeuvre et le droit de paternité et ce dans toute utilisation que l'utilisateur entreprend. Ainsi, à titre d'exemple, lorsqu'il reproduira un document par extrait ou dans son intégralité, l'utilisateur citera de manière complète les sources telles que mentionnées ci-dessus. Toute utilisation non explicitement autorisée ci-avant (telle que par exemple, la modification du document ou son résumé) nécessite l'autorisation préalable et expresse des auteurs ou de leurs ayants droit.

ÉTUDE DE CAS : MESURE DE L'EFFICACITÉ DE LA MÉTHODE ASTUDILLO DANS LE CADRE DE LA PRISE EN CHARGE LOGOPÉDIQUE POUR FÉMINISATION VOCALE

Mémoire présenté en vue de l'obtention du grade de master en logopédie

ERRATUM

Promotrice

Dominique Morsomme

Lectrices

Morgane Warnier

Gabrielle Scantamburlo

Mémorante

Auréliе Gillot

Liste des abréviations

- Remplacer « F_1 » par « F_1 »
- Remplacer « F_2 » par « F_2 »
- Remplacer « F_3 » par « F_3 »
- Remplacer « f_o » par « f_o »
- Remplacer « f_R » par « f_R »

Liste des tableaux et des figures

Tableau X3

- Remplacer « Pourcentage de pauses en fonction des tâches et des moments clés évalués » par « Pourcentage de pauses en fonction des tâches et des moments clés évalués » (taille de police erronée)

Figure 11

- Remplacer « Valeur des fréquences de résonances en pré- et post-intervention » par « Valeurs des fréquences de résonance en pré- et post-intervention » (idem à la page 52)

Introduction théorique

Page 17, paragraphe 1, lignes 7 et 8

- Remplacer « ou en évaluant » par « en évaluant »

Page 26, paragraphe 1, lignes 7 à 11

- Remplacer « Dans cette étude, les auteurs ont d'abord présenté sur un écran le phonème à répéter à une participante et celle-ci devait le répéter. Ensuite, la personne était soumise au même phonème cette fois présenté auditivement, et elle devait le répéter ou l'imiter. Enfin, le phonème à répéter était à nouveau présenté visuellement à la participante, et ce afin de mesurer l'ampleur de l'*after-effect* (c'est-à-dire la « trace » de cet effet une fois l'expérience terminée). » par « Dans cette étude, les auteurs ont d'abord présenté sur un écran le phonème à répéter à des participants (N = 16) et ceux-ci devaient le répéter. Ensuite, ils étaient soumis au même phonème cette fois

présenté auditivement, et ils devaient le répéter ou l'imiter. Enfin, le phonème à répéter était à nouveau présenté visuellement aux participants, et ce afin de mesurer l'ampleur de l'*after-effect* (c'est-à-dire la « trace » de cet effet une fois l'expérience terminée). »

Page 29, paragraphe 1, ligne 5

- Remplacer « une f_o et des f_R » par « une f_o et des f_R »

Page 29, paragraphe 1, ligne 11

- Remplacer « Leung et al.,, 2018 » par « Leung et al., 2018 »

Objectifs et hypothèses

Page 34, paragraphe 1, ligne 1

- Remplacer « moments » par « moments clés »

Méthode

Page 40, paragraphe 2, lignes 7 et 8 & page 41, paragraphe 3, ligne 12

- Remplacer « <https://www.phonanium.com> » par « <https://www.phonanium.com> » (taille de police erronée)

Résultats

Page 48, paragraphe 1, ligne 1

- Remplacer « présentons » par « présenterons »

Page 48, paragraphe 1, ligne 2

- Remplacer « mettons » par « mettrons »

Page 48, paragraphe 3, ligne 3

- Remplacer « observer » par « à observer »

Page 48, paragraphe 3, ligne 6

- Remplacer « le nombre et la longueur des pauses » par « la durée des voyelles »

Discussion

Page 64, paragraphe 2, ligne 13

- Remplacer « résonances » par « résonance »

Page 66, paragraphe 2, ligne 2

- Remplacer « secondes » par « seconde »

Page 66, paragraphe 3, ligne 5

- Remplacer « perçue » par « perçues »

Conclusion et perspectives

Page 72, paragraphe 2, ligne 5

- Remplacer « $F3$ » par « F_3 »

Page 72, paragraphe 3, ligne 1

- Remplacer « variation » par « variabilité »